关于征集农牧业技术需求的函
各有关单位：

为推进农牧业关键核心技术协同攻关，促进农牧业科技成果高效转化应用，加快破解自治区农牧业产业发展中的技术瓶颈和关键制约因素，助推科技创新与产业需求和农牧民所盼精准匹配，现面向全区范围公开征集农牧业技术需求，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以党的二十届四中全会精神为统领，以自治区党委“1571”工作部署为总抓手，以铸牢中华民族共同体意识为主线，坚持问题导向、目标导向、结果导向，着眼“破瓶颈、攻难关，促落地、提质效”，全面提升自治区农牧业综合生产能力和质量效益，推动农牧业科技创新和产业创新深度融合，为自治区农牧业高质量发展筑牢坚实科技支撑。

二、征集内容

聚焦保障粮食安全和重要农畜产品有效供给，围绕自治区农牧业主导产业和特色优势产业，着力解决粮油作物大面积单产提升、农业节水、盐碱地改造、种业振兴、生物育种、奶业振兴、动植物疫病防控、农机装备、智慧农业等重点领域“卡脖子”技术、关键核心技术和产业发展升级的共性制约技术问题。重点关注农牧业生产一线亟待解决的突出问题，充分反映农牧业产业发展面临的卡点、堵点和难点。

三、征集方式和对象

面向全区农牧业技术推广机构、涉农企业、新型经营主体和广大农牧民等公开征集农牧业技术需求。需求建议形成后，组织专家对征集的技术需求进行论证，论证后形成自治区农牧业技术需求清单，农牧业技术需求清单持续更新，长期有效。

四、有关要求

请按要求填写农牧业技术需求汇总表（附件1）和农牧业技术需求信息表（附件2），于2026年1月23日将纸质材料加盖公章邮寄至内蒙古自治区农牧业技术推广中心科研管理处，并将电子版发送至指定邮箱。

五、联系方式

联系人：齐非
联系电话：0471-3598131
邮    箱：imauqifei@163.com

联系地址：内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区鄂尔多斯东街尚

东国际B座1210
附件：1.农牧业技术需求汇总表

2.农牧业技术需求信息表

内蒙古自治区农牧厅

2026年1月15日

附件1

农牧业技术需求汇总表

单位名称（盖章）：               填报人：          联系电话：

	序号
	技术需求名称
	单位（部门）
	联系人
	联系电话

注：表格可扩增加页。
附件2
农牧业技术需求信息表
	单位名称（盖章）

	通讯地址（邮编）

	法人代表

	手机号

	电子邮箱

	联 系 人

	手机号

	电子邮箱

	单位性质

	需求领域
	□种植业 □畜牧业 □动植物种子、种苗、种禽 □饲料加工

□农畜产品加工 □植物保护 □动物疫病防控 □农机装备与设施

□农业信息 □农业生物技术 □生态环保 □农业防灾减灾

□农业经济 □其它__________

	技术难题和需求内容
	 （字数不超过200字）

	预期目标和技术指标
	（字数不超过100字）

	现有工作基础

	（字数不超过500字，如有成果证明材料作为附件报送）

内农牧科函〔2026〕116号